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u Nišu, Mašinski fakultet, Niš, 2008, str. 155-159.

76. P. Janković, J. Milovanović, Novi materijali u izradi struktura i elemenata u
mašinogradnji, kao podloga održivog razvoja, I konferencija Održivi razvoj i
klimatske promene, Univerzitet u Nišu, Mašinski fakultet, Niš, 2008, str. 161-165.

77. P. Janković, M. Radovanović, Kerf geometry by abrasive water jet cutting, Annals
of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering,
Vol. VIII (XVIII), Universitatea din Oradea, Oradea, Romania, 2009, pp.1191-1196.

78. P. Janković, Modeliranje procesa sečenja abrazivnim vodenim mlazom i razvoj
tehnološkog procesora. Doktorska disertacija, Mašinski fakultet Niš, 2009.

79. P. Janković, A. Lazaravic, D. Lazaravić, Rezanje plazmom i unapređenja kvaliteta
presečne površine, Zbornik radova sa 33. savetovanja Proizvodnog mašinstva Srbije
sa međunarodnim učešćem, Beograd, 2009, str. 39-42.

80. V. Pešić, P. Janković, A. Vojvodić, Standardi upravljanja životnom sredinom,
Naučna konferencija "Ekološka bezbjednost u postmodernom ambijentu, Banja Luka,
BiH, god. 2009, str. 625-631

81. P. Janković, M. Radovanović, Savremeni postupci obrade - put ka ekološkim
tehnologijama, Naučna konferencija "Ekološka bezbjednost u postmodernom
ambijentu, Banja Luka, BiH, god. 2009, str. 127-131.

82. P. Janković, M. Radovanović, Prilog istraživanju kvaliteta reza kod sečenja
abrazivnim vodenim mlazom, časopis "IMK-14" Istraživanje i razvoj, broj 8-9,
UDK 621, Institut IMK “14. Oktobar”, Kruševac, 2009, str. 53-56.

Spisak radova nakon izbora u zvanje docent i koji su

bodovani u Tabeli 1. koeficijenata kompetentnosti

a) Publikacije

83. J. Baralić, B. Nedić, M. Radovanović, P. Janković, Obradivost materijala rezanjem
vodenim abrazivnim mlazom, monografija, Fakultet inženjerskih nauka
Univerziteta u Kragujevcu, 2014. (M42, R13)

84. M. Milovančević, P. Janković, J. Stefanović-Marinović, Ispitivanje mašinskih
konstrukcija, univerzitetski udžbenik, Mašinski fakultet u Nišu, 2014. (R201)

b) Radovi objavljeni u naučnim časopisima međunarodnog značaja (M20)

85. V. Marinković, B. Rančić, P. Janković, A computer assisted process design of
multi-step deep drawing , Strojarstvo: časopis za teoriju i praksu u strojarstvu -
CODEGEN: STJSAO (Journal for Theory and Application in Mechanical
Engineering), Vol.54 No.3, Hrvatski strojarski i brodograđevni inženjerski savez,
2012, pp. 189-196. (M23, R52)

86. P. Janković, M. Radovanović, J. Baralić, B. Nedić, Prediction model of surface
roughness in abrasive water jet cutting of aluminium alloy, Journal of the Balkan
Tribological Association, Vol. 19, No 4, 2013, pp. 585-595. (M23, R52)

87. D. Lazarević, M. Madić, P. Janković, A. Lazarević, Cutting parameters
optimization for surface roughness in turning operation of polyethylene (PE)
Using Taguchi Method, Tribology in Industry, University of Kragujevac, Faculty of
Engineering, Vol. 34, No 2, 2012, pp. 68-73. (M24, R61)

88. P. Janković, T. Igić, D. Nikodijević, Process parameters effect on material
removal mechanism and cut quality of abrasive water jet machining, Journal
Theoretical and Applied Mechanics, Serbian Society of Mechanics, Vol. 40 (S1),
2012, pp. 277-293. (M24, R61)

89. M. Radovanović, P. Janković, M. Madić, Predictive models of traverse rate in
abrasive water jet cutting based on RA and GA, Academic journal of
manufacturing engineering, Vol. 10, issue 1/2012, 2012, pp. 107-112. (M24, R61)

90. P. Janković, J. Manojlović , S. Đukić, Virtual instrumentation for strain
measurement using Wheatstone bridge model, Facta Universitatis Series:
Electronics and Energetic, University of Niš, Serbia, Vol. 26 No 1 2013, pp. 69-78.
(M24, R61)

c) Zbornici međunarodnih naučnih skupova (M30)

91. P. Janković, M. Radovanović, G. Radenković, The ability to process modern

materials by abrasive water jet cutting, Mechanical Engineering in XXI Century,
Faculty of Mechanical Engineering, Niš, Serbia, 2010. pp. 187-190. (M33, R62)

92. M. Radovanović, M. Madić, P. Janković, Modeling of machining process by neural
network, International Scientific Conference "UNITECH'10", Technical University
of Gabrovo, Gabrovi, Bulgaria, 19-20. November, 2010. pp.II-435 - II-438. (M33,
R62)

93. M. Radovanović, P. Janković, M. Madić, Estimate of cutting data by laser cutting,
abrasive water jet cutting and plasma cutting, International Scientific Conference
"UNITECH'10", Technical University of Gabrovo, Bulgaria, 19-20. November, 2010.
pp.II-431 - II-434. (M33, R62)

94. P. Janković, B. Rančić, Some specific features of a polymer composites stamping
process, the 7th International Conference "Research and Development of
Mechanical Elements and Systems" IRMES 2011, Mechanical Engineering Faculty,
University of Nis, Zlatibor, Serbia, 2011, pp. 333-338. (M33, R62)

95. P. Janković, M. Radovanović, J. Baralić, Abrasive material for abrasive water jet
cutting and their influence on cut surface quality, 12th International Conference
on Tribology, SERBIATRIB '11, Serbian Tribology Society and Faculty of
Mechanical Engineering University of Kragujevac, Kragujevac, Serbia, 2011, pp.
98-102. (M33, R62)

96. J. Baralić, B. Nedić, P. Janković, The traverse speed influence on surface
roughness in abrasive waterjet cutting applications, 12th International Conference
on Tribology, SERBIATRIB '11, Serbian Tribology Society and Faculty of
Mechanical Engineering University of Kragujevac, Kragujevac, Serbia, 2011, pp.
349-354. (M33, R62)

97. P. Janković, D. Milenković, Clean manufacturing technologies: water jet cutting
case study and a review, ECOS 2011, Novi Sad, Serbia, 2011, pp. 2358-2367.
(M33, R62)

98. M. Radovanović, L. Slatineanu, P. Janković, Analytical modeling of traverse rate
in abrasive water jet cutting of aluminum 6061-T6, International Scientific
Conference UNITEH '11, 18 - 19 November, Gabrovo, Bulgaria, 2011, pp.II-409 -
II-414. (M33, R62)

99. P. Janković, M. Radovanović, J. Baralić, Cut quality in abrasive water jet cutting,
34th International Conference on Production Engineering, University of Nis,
Mechanical Engineering Faculty, Nis, Serbia, 2011, pp. 435-438. (M33, R62)

100. J. Baralić, B. Nedić, P. Janković, Machining parameters effect on the jet
retardation in abrasive water jet machining, 34th International Conference on
Production Engineering, University of Nis, Mechanical Engineering Faculty, Nis,
Serbia, 2011, pp. 443-446. (M33, R62)

101. B. Rančić, P. Janković, S. Mladenović, S. Planić, Design and tensiometric analysis
of the c-clamp for railroad tracks, 34th International Conference on Production
Engineering, University of Nis, Mechanical Engineering Faculty, Nis, Serbia, 2011,
pp. 163-166. (M33, R62)

102. B. Rančić, V. Marinković, P. Janković, Assessment the number of deep drawing
steps of cylindrical cups without calculation, 34th International Conference on
Production Engineering, University of Nis, Mechanical Engineering Faculty, Nis,
Serbia, 2011, pp. 285-288. (M33, R62)

103. B. Rančić, P. Janković, D. Temeljkovski, Determining some parameters in the oil
hydraulic process of square cups deep drawing, 34th International Conference on
Production Engineering, University of Nis, Mechanical Engineering Faculty, Nis,
Serbia, 2011, pp. 281-284. (M33, R62)

104. P. Janković, M. Radovanović, Effect of process parameters on cutting ability in
abrasive water jet machining, 11th International Scientific Conference MMA 2012,
Novi Sad, Serbia , 2012, pp. 25-28. (M33, R62)

105. P. Janković, V. Blagojević, Estimation method for maximum cutting speed by
abrasive water jet machining , XI International SAUM Conference, University of
Nis, Faculty of Electronic Engineering, Nis, Serbia, 2012, pp. 144-147. (M33, R62)

106. B. Rančić, P. Janković, D. Živanović, M. Arsić, Force transducer model based on
virtual instrument strain gage amplifier for engineering education , XI
International SAUM Conference, University of Nis, Faculty of Electronic
Engineering, Nis, Serbia, 2012, pp. 290-293. (M33, R62)

107. J. Baralić, P. Janković, B. Nedić, The waviness of an abrasive water jet generated
surface, 13th International Conference on Tribology SERBIATRIB ‘13, Serbian
Tribology Society and Faculty of Engineering in Kragujevac, Kragujevac, Serbia,
2013, pp. 217-221. (M33, R62)

108. P. Janković, M. Radovanović, Abrasive water jet cutting in comparison with
other non-conventional cutting technologies, The 2nd international conference
"Mechanical Engineering in XXI Century", Faculty of Mechanical Engineering,
University of Nis, Serbia, 2013, pp. 57-60. (M33, R62)

109. S. Đukić, J. Manojlović, P. Janković, A LabVIEW based virtual instrument force
transducer, The 2nd international conference "Mechanical Engineering in XXI
Century", Faculty of Mechanical Engineering, University of Nis, Serbia, 2013, pp.
293-296. (M33, R62)

110. P. Janković, M. Radovanović, V. Blagojević, Process parameters effect on
characteristics of kerf geometry by abrasive water jet cutting, 35th International
conference on production engineering, University of Kragujevac, Faculty of
Mechanical and Civil Engineering, Kraljevo, 2013, pp. 129-132. (M33, R62)

111. J. Manojlović, P. Janković, Measurement of non-electrical quantities by
electrical means in students’ education, 35th International conference on
production engineering, University of Kragujevac, Faculty of Mechanical and Civil
Engineering, Kraljevo, 2013, pp. 345-348. (M33, R62)

112. V. Blagojević, P. Janković, Position control of x-y table for CNC machine by
digital sliding mode, 35th International conference on production engineering,
University of Kragujevac, Faculty of Mechanical and Civil Engineering, Kraljevo,
2013, pp. 199-204. (M33, R62)

113. M. Madić, P. Janković, L. Slatineanu, M. Radovanović, Artificial intelligence
model for the prediction of cut quality in abrasive water jet cutting, Applied
Mechanics and Materials Vo 657, 2014, pp. 206-210. (M33, R62)

114. J. Manojlović, D. Lazarević, P. Janković, A. Lazarević, Force transducers -
division and practical (industrail) solutions, XII International Conference on
Systems, Automatic Control and Measurements, SAUM 2014, University of Niš,
2014, pp. 241-244. (M33, R62)

115. P. Janković, V. Blagojević, The influence of process parameters in the modeling
of abrasive water jet cutting, XII International Conference on Systems, Automatic
Control and Measurements, SAUM 2014, University of Niš, 2014, pp. 81-84. (M33,
R62)

116. M. Radovanović, P. Janković, M. Madić, Study of perpendicularity deviations of
the cut surface at abrasive water jet cutting of carbon steel, International
Scientific Conference UNITECH 2014, Gabrovo, Bulgaria, 21-22 November 2014,
pp. III.310-III.315. (M33, R62)

117. M. Radovanović, P. Janković, D. Petković, M. Madić, Optimization of turning
parameters of medical stainless steel based on cutting force using Taguchi
method, International Scientific Conference UNITECH 2014, Gabrovo, Bulgaria,
21-22 November 2014, pp. III.304-III.309. (M33, R62)

118. M. Radovanović, D. Petković, P. Janković, M. Madić, Application of Taguchi

[…]

konstrukcija, kandidat je, u koautorstvu detaljno predstavio u okviru univerzitetskog
udžbenika (84). Za savremenu praksu, a time uslovljeno i odgovarajuće obrazovanje
studenata, važnu grupu metoda predstavljaju električna merenja neelektričnih veličina, u koje
spadaju i takozvana tenziometrijska merenja. Metoda merenja mehaničkih veličina
električnim putem, koju je kandidat koristio u svojim istraživanjima, pruža mogućnost
određivanja veličina: sile, momenta, pritisaka i td, korišćenjem odgovarajuće merne opreme.
Na ovaj način su određene radne karakteristike C-spojnice za brzo spajanje šina (101). Zbog
složenog oblika, najpre je, uz pomoć metode konačnih elemenata izvršeno konstruisanje C-
spojnice, kao i analiza veze između momenta i sile pritezanja i pomeranja krajeva spojnice.
Merenjem je izvršena eksperimentalna provera teorijski dobijenih rezultata.

Za mnoga ispitivanja, posebno pri mašinskoj obradi, važno je znati mehanički napon

koji se javlja u materijalu. To omogućava donošenje važnih zaključaka o naponskom stanju
unutar mašinskog elementa. Pri tim merenjima važnu ulogu imaju merni pretvarači za silu
zasnovani na otpornim mernim elementima. Model jednog mernog pretvarača za silu
predstavljen je u radu (106). Realizovani model je konstruisan kao pokazno nastavno
sredstvo. Svi elementi mernog lanca su jasno vidljivi i lako dostupni studentima. U radu
(114) izvršena je podela mernih pretvarača za silu prema principu pretvaranja mehaničke
veličine u električnu, kao i primeri industrijskih rešenja takvih mernih pretvarača. Cilj rada
(120) je da se istakne uloga mernih traka kao sekundarnog mernog elementa i objasni značaj
korišćenja Vitstonovog mosta primenjenog u izradi mernih pretvarača za silu na bazi
otpornih mernih elemenata. U tu svrhu napravljen je jednostavan model koji je u stanju da
meri električne parametre u električnom kolu sa prihvatljivom tačnošću, na osnovu kojih bi
se izračunale neelektrične veličine, kao što je, na primer, sila. U radu (90) dat je pregled
metoda merenja deformacija, a zatim uveden koncept virtuelnog instrumenta primenjenog u
tu svrhu. Predstavljeni virtuelni instrument uvodi nekoliko funkcija u postupak merenja, kao
što su izračunavanje vrednosti deformacije na osnovu ulaznih i izlaznih električnih veličina,
digitalno filtriranje rezultata merenja, kao i numerički i grafički prikaz rezultata merenja.
Princip rada mernog pretvarača za silu predstavljen je u radu (109). Ideja virtuelne
instrumentacije omogućila je da se korišćenjem kompjuterskog programa, a u kombinaciji sa
instrumentacionim hardverom, definiše željeno okruženje za proces merenja. Prikazani
virtuelni merni pretvarač za silu omogućava da se u laboratorijskim uslovima na očigledan,
jednostavan i jeftin način opiše njihovo korišćenje. Važnost merenja neelektričnih veličina uz
pomoć električnih za oblasti kao što su: mašinsko inženjerstvo, automatizacija, elektronika i
mehatronika opisana je kroz teorijski pristup i praktične primere u radu (111). Namera autora
je bila da se pojasni stuktura sistema za obuku studenata u radu sa senzorima na bazi mernih
traka, kao i korišćenja grafičkog okruženja programa LabVIEW za realizaciju virtuelnih
instrumenata u oblasti merenja mehaničke sile. Nakon analize komponenata koje čine merni
lanac, predložene su mogućnosti njihove modernizacije u smislu korišćenja digitalne opreme
i savremenog načina prikupljanja podataka korišćenjem virtuelnog instrumenta.

Veći deo prikazanih radova predstavlja objavljene rezultate naučnih istraživanja
sprovedenih u okviru naučno-istraživačkih projekata, a bili su i polazna osnova ili su sastavni
deo radova kandidata na sticanju naučnih kvalifikacija, tj. magistarskog rada i doktorske
disertacija.
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 Na osnovu napred izloženog, jasno se vidi da je kandidat dr Predrag Janković, docent
Mašinskog fakulteta u Nišu u svom dosadašnjem radu na Mašinskom fakultetu, najpre kao
asistent, a potom i kao docent, postigao zapažene rezultate u naučnom, nastavno-obrazovnom
i stručnom radu i izgradio neophodno pedagoško iskustvo kroz izvođenje računskih i
laboratorijskih vežbi, kao i izvođenjem nastave na većem broju predmeta.

Naučni stepen doktora nauka kandidat je stekao odbranom doktorske disertacije koja
je predstavljala u potpunosti originalan naučni rad, kako u pogledu identifikacije predmeta
istraživanja, njegovog teorijskog i eksperimentalnog istraživanja, tako i u pogledu dobijenih
rezultata i iznetih zaključnih razmatranja.

Kandidat svesrdno pomaže studentima u savladavanju nastavnog gradiva, kao i oko

regulisanja ispitnih obaveza. Publikovana monografija i univerzitetski udžbenik su metodički
i po svom sadržaju prilagođeni studentima Mašinskog fakulteta u Nišu u cilju uspešnijeg
savlađivanja predviđenog gradiva, a mogu korisno da posluže i studentima drugih fakulteta
gde se ova problematika izučava, kao i mašinskim inženjerima u privredi za rešavanje
praktičnih zadataka.

Pored angažovanja u nastavi kandidat je ostvario i veći broj elemenata doprinosa
akademskoj i široj zajednici:

• Učešće u radu tela fakulteta i univerziteta - član je Saveta Mašinskog fakulteta u
Nišu od 2013. godine.

• Rukoviđenje aktivnostima na fakultetu i univerzitetu - rukovodi akreditovanom
Laboratorijom za ispitivanje materijala i mašina i nastavnom Laboratorijom za
inženjersku metrologiju.

• Doprinos aktivnostima koje poboljšavaju ugled i status fakulteta i univerziteta -
duži niz godina kandidat učestvuje u radu žirija Takmičenja metalskih radnika
Srbije.

• Uspešno izvršavanje specijalnih zaduženja vezanih za nastavu i mentorstva -
kandidat se, kao mentor, angažovao u izradi većeg broja master i diplomskih
radova studenata Mašinskog fakulteta u Nišu, a učestvovao je i u brojnim
komisijama za odbranu istih, kao i u dve komisije za pregled i odbranu doktorske
disertacije.

• Učešće na nacionalnim i internacionalnim konferencijama i skupovima -
Učestvovanjem na međunarodnim i nacionalnim naučno-stručnim skupovima,
kandidat je saopštio inostranoj i domaćoj naučnoj i stručnoj javnosti rezultate
svojih istraživanja. Objavljeni i saopšteni radovi kandidata odnose se na aktuelne
probleme savremenih proizvodnih sistema i tehnologija. Kandidat je učestvovao i
u većem broju naučno-istraživačkih projekata iz oblasti proizvodnog mašinstva
kao saradnik i dao je značajan doprinos realizaciji tih projekata. Sarađivao je sa
privredom u rešavanju različitih praktičnih problema.

• Učešće u značajnim telima zajednice i profesionalnih organizacija - Kao član
Instituta za standardizaciju Srbije učestvuje u usvajanju planova donošenja
srpskih standarda i srodnih dokumenata, kao i programa rada Instituta.

• Kreativne aktivnosti koje pokazuju profesionalna dostignuća nastavnika i
doprinos unapređenju univerziteta kao zajednice učenja - Kao član tima
učestvovao je u finalu takmičenja za najbolju tehnološku inovaciju u Srbiji za
2014. godinu, koje organizuju Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja,
Privredna komora Srbije i Zavod za intelektualnu svojinu Srbije.

Imajući u vidu naučnu, stručnu i pedagošku aktivnost kandidata, kao i elemente
doprinosa akademskoj i široj zajednici, Komisija smatra da kandidat ispunjava sve potrebne
uslove za izbor u zvanje vanredni profesor.
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