NASTAVNO-NAUĈNOM VEĆU MAŠINSKOG FAKULTETA U NIŠU

Predmet: Izveštaj Komisije za pregled, ocenu i odbranu doktorske disertacije

Odlukom Nastavno-naučnog veća Mašinskog fakulteta u Nišu, broj 612-471-4/2009 od

5.6.2009. godine, imenovani smo za članove Komisije za pregled, ocenu i odbranu doktorske

disertacije kandidata mr Predraga Jankovića, pod naslovom:

MODELIRANJE PROCESA SEĈENJA ABRAZIVNIM VODENIM MLAZOM I

FORMIRANJE TEHNOLOŠKOG PROCESORA

Nakon pregleda doktorske disertacije, saglasno Zakonu o visokom obrazovanju i Statutu

Mašinskog fakulteta u Nišu, Komisija podnosi sledeći

IZVEŠTAJ

1. Struktura i sadržaj rada

Doktorska disertacije mr Predraga Jankovića obuhvata ukupno 203 strane teksta formata

A4, uzimajući u obzir uvodne stranice, sadržaj i osnovni tekst. Celokupna materija disertacije

podeljena je u 13 poglavlja, sadrži 139 literaturnih citata, 145 slika sa objašnjenjem i 59

tabelarnih prikaza. Numeracija slika i tabela izvršena je pomoću dva broja, od kojih prvi ukazuje

na broj poglavlja, a drugi na redni broj slike/tabele u okviru datog poglavlja. Uvodne stranice

obuhvataju dokumentacionu informaciju, predgovor, kao i spisak korišćenih oznaka, skraćenica i

simbola. Spisak literaturnih citata dat je u abecednom redosledu, označen brojevima. Osnovni

tekst rada podeljen je u sledeća poglavlja:

1. Uvod

2. Mehanizam odvajanja materijala pri obradi abrazivnim vodenim mlazom

3. Faktori procesa obrade abrazivnim vodenim mlazom

4. Mašina za sečenje abrazivnim vodenim mlazom

5. Abrazivni vodeni mlaz

6. Predmet obrade

7. Parametri obrade

8. Kvalitet obrade

9. Eksperimentalno istraživanje procesa sečenja abrazivnim vodenim mlazom

10. Matematičko modeliranje procesa sečenja abrazivnim vodenim mlazom

11. Tehnološki procesor sečenja abrazivnim vodenim mlazom

12. Zaključak

2. Kratak prikaz pojedinaĉnih poglavlja

U prvom poglavlju, koje ima uvodni karakter, prikazan je, najpre, istorijski razvoj

obrade abrazivnim vodenim mlazom, od prvih primena vodenog mlaza tridesetih godina prošlog

veka u rudarstvu, preko prve industrijske primene 1972. godine, do savremenih rešenja i

mogućnosti obrade abrazivnim vodenim mlazom. Dat je, takođe i pregled tema, sadržaja i autora,

koji su rezultate svog naučnog rada iz ove oblasti objavljivali u knjigama i časopisima. Zatim, je

dato mesto obrade vodenim mlazom u klasifikaciji postupaka obrade, kao i pregled njene

industrijske primene. U okviru ovog polavlja analizirane su prednosti i nedostaci tehnologije

sečenja abrazivnim vodenim mlazom, naročito u poređenju sa komparativnim tehnologijama,

kao što su lasersko sečenje, plazma sečenje i elektroeroziona obrada žičanom elektrodom.

U drugom poglavlju, analiziran je princip same obrade abrazivnim vodenim mlazom.

Predstavljen je mikro i makro-mehanizam odvajanja materijala sa obratka pri obradi abrazivnim

vodenim mlazom, i to kako krtih, tako i deformabilnih materijala. Posledica dejstva različitih

mehanizama odvajanja materijala ima za posledicu stvaranje jasno uočljivih zona na površini

reza, što je, takođe, objašnjeno u ovom poglavlju.

Obrada abrazivnim vodenim mlazom je proces definisan brojnim faktorima, koji

određuju kvalitet reza i količinu odvojenog materijala. Na proces sečenja abrazivnim vodenim

mlazom utiče veliki broj faktora, koji određuju efikasnost, ekonimičnost i kvalitet procesa.

Optimizacija procesa, kao osnova njegove uspešne primene, odvija se kroz optimizaciju

parametara koji utiču na proces sečenja abrazivnim vodenim mlazom. Prvi korak ka tom cilju je

identifikacija i razumevanje faktora koji utiču na proces sečenja. Na osnovu teorijske analize

došlo se do zaključka da na proces sečenja abrazivnim vodenim mlazom utiču faktori koji su

sistematizovani na faktore: mašine, abrazivnog vodenog mlaza, obratka i parametri obrade, kao

što je prikazano u trećem poglavlju.

Mašina za sečenje abrazivnim vodenim mlazom je složen obradni sistem koji predstavlja

savremeni proizvod vrhunske tehnologije. Namenjena je za precizna konturna sečenja, najčešće

ravnih (2D) delova. U ĉetvrotm poglavlju predstavljene su različite vrste i konstrukcije mašina

za sečenje abrazivnim vodenim mlazom, koje se u praksi susreću. Detaljno su objašnjeni svi

elementi standardne konfiguracije mašine za sečenje abrazivnim vodenim mlazom: sistem za

pripremu vode, pumpa visokog pritiska, instalacija visokog pritiska, magacin abraziva, rezna

glava, mehanički sistem za kretanja (koordinatni sto) i upravljačka jedinica. Navedeni elementi

su predmet neprekidnog usavršavanja i poboljšavanja, što se naročito odnosi na konstrukciju i

materijal mlaznica u reznoj glavi i pumpu visokog pritiska, koja predstavlja "srce" mašine.

Tehnologija sečenja abrazivnim vodenim mlazom je kompleksan proces interakcije

abrazivnog vodenog mlaza i materijala koji se obrađuje. Abrazivni vodeni mlaz se formira u

reznoj glavi i predstavlja smešu tri faze: vode, abraziva i vazduha. U petom poglavlju objašnjen

je proces stvaranja abrazivnog vodenog mlaza. Najpre je razmatran proces nastajanja mlaza vode

velike brzine pri isticanju tečnosti visokog pritiska kroz vodenu mlaznicu. Pomoću Bernulijeve

jednačine, može se odrediti brzina isticanja vode iz mlaznice. Analizirajući, dalje, proces

dodavanja abraziva vodenom mlazu, u skladu sa zakonom o održanju impulsa, dobijen je izraz za

brzinu abrazivnog vodenog mlaza. Uzimajući u obzir pritisak vode, gustinu vode i abraziva, kao

i protok vode i abraziva, izračunata je brzina abrazivnog vodenog mlaza, koja iznosi oko 700

m/s. To je, praktično, brzina kojom zrna abraziva udaraju u obradak. Kako abraziv odvaja

materijal sa obratka, potrebno je da poseduje odgovarajuća svojstva. Data je i klasifikaciju

korišćenih abrazivnih materijala, kao i analiza njihovih najvažnijh karakteristika.

Savremena obrada abrazivnim vodenim mlazom stiče sve veću popularnost zbog

mogućnosti obrade skoro svih materijala i debljina. Predmet obrade, analiziran u šestom

poglavlju, koji se seče abrazivnim vodenim mlazom, karakteriše se: vrstom materijala,

debljinom, oblikom konture, tačnošću oblika, tolerancijama dimenzija i slično. Kandidat je

pregledno predstavio vrste materijala, kao i debljine koje se mogu ekonomično seći abrazivnim

vodenim mlazom. Analizom proizvodne prakse u domaćim proizvodnim pogonima ustanovljeno

je da sečenje abrazivnim vodenim mlazom najširu primenu nalazi u obradi nerđajućeg čelika

(debljine iznad 5 mm), aluminijuma i njegovih legura i kamena (mermer i granit).

U sedmom poglavlju predstavljeni su parametri obrade abrazivnim vodenim mlazom.

Parametri obrade su faktori čije vrednosti imaju značajan uticaj na odvijanje samog procesa

sečenja, a koji određuju količinu odvojenog materijala, kao i kvalitet površine reza. Znatni napori

uloženi su u razumevanje uticaja parametara procesa, kao što su: pritisak vode, količina abraziva,

rastojanje rezne glave od obratka i brzina sečenja, kao osnovnih parametara, a takođe i dodatnih:

prečnik vodene mlaznice, prečnik i dužina abrazivne mlaznice, napadni ugao mlaza, vrsta i

dimenzije abrazivnih zrna, materijal obratka i geometrija obratka.

Kako je sečenje abrazivnim vodenim mlazom relativno novija tehnologija obrade, nisu

još uvek potpuno definisani kriterijumi na osnovu kojih se može oceniti postignuti kvalitet reza.

U osmom poglavlju kandidat je, najpre, definisao veličine koje određuju geometrijske

karakteristike kvaliteta reza kod sečenja abrazivnim vodenim mlazom i čije će se vrednosti

određivati nakon sprovedenog eksperimentalnog istraživanja. To su: širina reza, konusnost reza i

hrapavost površine reza. Takođe, definisana je tačnost obrade i dat opis grešaka koje se javljaju

pri obradi abrazivnim vodenim mlazom. U nastavku, identifikovani su i opisani faktori koji utiču

na pojavu grešaka pri obradi.

U inženjerskoj praksi se vrlo često nailazi na slučaj kada nisu u potpunosti poznati

mehanizmi nekog procesa. U ovakvim slučajevima je neophodno izvršiti eksperimentalna

istraživanja procesa, radi dobijanja pouzdanih informacija, koje bi omogućile matematičko

modeliranje procesa u cilju predviđanja izlaznih faktora u zavisnosti od ulaznih. Eksperimentalna

istraživanja procesa sečenja abrazivnim vodenim mlazom, sprovedena na osnovu prethodno

definisanog plana eksperimentalnog istraživanja, prikazana su u devetom poglavlju. Koristeći se

saznanjima teorije planiranja eksperimenta, primenjen je potpuni višefaktorni eksperimentalni

plan koji obezbeđuje određivanje matematičkog modela pri svim mogućim nivoima variraja

relevantih faktora, uz maksimalnu redukciju broja potrebnih opita, bez smanjenja količine i

kvaliteta informacija. Kandidat je detaljno opisao uslove izvođenja eksperimentalnih

istraživanja, koji obuhvataju: mašinu na kojoj je izveden eksperiment, materijal obratka, merne

veličine i mernu opremu, kao i način realizacije eksperimenta. Precizno je definisan cilj

eksprimentalnih istraživanja, a rezultati istraživanja su pregledno predstavljeni u vidu tabela i

dijagrama, uz korišćenje brojnih fotografija snimljenih tokom eksperimentalnih istraživanja.

Dobijeni rezultati eksprimentalnog istraživanja omogućili su formiranje matematičkog

modela zavisnosti izlaznih faktora (širina reza, odstupanje od upravnosti, nagib reza i hrapavost

površine reza), od ulaznih faktora (debljina obratka, brzina sečenja i protok abraziva), što je

detaljno opisano u desetom poglavlju. Kako je oblik funkcije pomenute zavisnosti unapred

nepoznat, kandidat se, na osnovu eksperimentalnih vrednosti zavisno promenjive, opredelio za

izbor funkcije cilja u obliku složene stepene funkcije. Nakon definisanja eksperimentalnog

prostora i izbora matematičkog modela detaljno je prikazana procedura modeliranja funkcije

cilja. Kandidat je, takođe, izvršio upoređenje dobijenih rezultata eksperimentalnih istraživanja sa

rezultatima numeričkog proračuna dobijenim na osnovu modela, pri čemu je potvrđena

značajnost pojedinih ulaznih faktora na vrednost izabranih izlaznih veličina.

Matematički model procesa sečenja abrazivnim vodenim mlazom je osnova za stvaranje

tehnološke baze podataka i formiranje tehnološkog procesora. U jedanaestom poglavlju

predstavljen je postupak izbora tehnoloških parametara obrade u cilju dobijanja željenog

kvaliteta obrade, uz prikaz tehnološkog procesora za izbor parametara obrade. Predstavljeni

tehnološki procesor je računarski program, čiji su ulazi parametri procesa sečenja (vrsta

materijala obratka, debljina obratka, pritisak vode, prečnici vodene i abrazivne mlaznice i protok

abraziva) i željene vrednosti karakteristika kvaliteta reza (širina reza, odstupanje od upravnosti,

nagib reza, hrapavost), a izlaz je vrednost preporučene brzine sečenja, kao i vrednosti

karakteristika kvaliteta reza, koje se tom brzinom ostvaruju. Zahvaljujući određivanju

kvantitativnih zavisnosti između karakteristika kvaliteta reza i parametara procesa sečenja

abrazivnim vodenim mlazom, pružena je mogućnost konstruktorima i tehnolozima da izvrše

izbor parametara obrade u zavisnosti od zadatih vrednosti geometrijskih karakteristika kvaliteta.

Takođe, produbljeno razumevanje procesa i međusobnog dejstva parametara obrade doprinosi

postizanju višeg kvaliteta obrade i šire primene sečenja abrazivnim vodenim mlazom.

U zaključku, kao dvanaestom poglavlju, su istaknuta najvažnija saznanja do kojih se

došlo teorijskim i ekseprimentalnim istraživanjem procesa sečenja abrazivnim vodenim mlazom,

istaknute osnovne karakteristike usvojenog modela i formiranog tehnološkog procesora i

mogućnosti njegovog daljeg nadograđivanja. Takođe, navedeni su i pravci daljeg istraživanja.

3. Ocena rada

Tehnološki problemi u vezi sečenja abrazivnim vodenim mlazom leže u nedovoljnom

poznavanju primene ove tehnologije, sa jedne strane i sa druge strane, nepostojanju dovoljno

pouzdanih praktičnih podataka i znanja o uticajnim parametrima na sam proces obrade. To za

posledicu ima nedovoljnu iskorišćenost tehnologije sečenja abrazivnim vodenim mlazom, s

obzirom na mogućnosti koje ona pruža. Dosadašnja teorijska i eksperimentalna istraživanja

bavila su se, uglavnom, mogućnošću primene sečenja abrazivnim vodenim mlazom za različite

namene i vrste obrada. Mali broj istraživača je objavio radove koji obrađuju problematiku

tehnologije sečenja, posebno kvaliteta obrade. Iz tog razloga predstavljena doktorska disertacija

karakteriše se svojom originalnošću i savremenošću. Primenom savremenih naučnih metoda,

adekvatnih za sprovedeno istraživanje, kandidat je pokazao visoku sposobnost za samostalan

naučni rad.

Navedeni literaturni citati odgovaraju naučnoj oblasti koja je obrađena u doktorskoj

disertaciji. Savremenost korišćene literature ogleda se u broju citata koji su mlađi od 10 godina

(polovina od ukupnog broja), odnosno 5 godina (trećina od ukupnog broja). Takođe, očigledno je

da su mentor i kandidat veoma dobro upoznati sa problematikom koja se obrađuje u doktorskoj

disertaciji, što potvrđuje i veliki broj njihovih samostalnih i zajedničkih objavljenih naučnih i

stručnih radova.

4. Zakljuĉak i predlog

Na osnovu pregleda doktorske disertacije i analize postignutih rezultata, Komisija

jednoglasno zaključuje da je priložena doktorska disertacija naučno zasnovana i sa savremenim

pristupom. Rezultati, dati u disertaciji, su originalni i značajni za nauku i praksu.

Podneta doktorska disertacija u potpunosti odgovara temi prihvaćenoj od strane

Nastavno-naučnog veća Mašinskog fakulteta u Nišu, kako nazivom tako i postavljenim ciljem.

Kandidat je pokazao visoko poznavanje procesa sečenja abrazivnim vodenim mlazom i ispoljio

sposobnost sinteze naučnih saznanja iz različitih oblasti u cilju proučavanja postavljenog

zadatka, kao i samostalnost i inventivnost u naučno-istraživačkom radu.

Kandidat je došao do rezultata koji predstavljaju doprinos razjašnjavanju procesa sečenja

abrazivnim vodenim mlazom. Dobijeni originalni eksperimentalni rezultati, kao i razvijen

matematički model i formirani tehnološki procesor, doprinose boljem razumevanju ove

problematike i efikasnijem korišćenju sečenja abrazivnim vodenim mlazom.

Na osnovu izloženog, Komisija za pregled i ocenu doktorske disertacije sa zadovoljstvom

predlaže Nastavno-naučnom veću Mašinskog fakulteta u Nišu, da rad mr Predraga Jankovića,

pod nazivom:

MODELIRANJE PROCESA SEĈENJA ABRAZIVNIM VODENIM MLAZOM I

FORMIRANJE TEHNOLOŠKOG PROCESORA

prihvati kao doktorsku disertaciju i kandidata pozove na usmenu javnu odbranu.

Niš, Beograd, jun 2009. godine ĈLANOVI KOMISIJE

dr Miroslav Radovanović, red. prof.

Mašinskog fakulteta u Nišu

______________________________
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dr Bojan Ranĉić, red. prof.

Mašinskog fakulteta u Nišu

______________________________